anno prossimo. Che l'anno bisogna aggiungere fede al mio parlare. Et al mio scritto  
nere mal diganda, che io non sonda che uno salvatore et noi uedereteli quello  
che auuenira a quelli li quali professano quelle parole che loro medesimi sa-  
ta quelli liquali sono compresi a tale sinistre fattione, o quale contentioni si  
ueheranno in maneggiamento per molti che hauehanno differentia l'uno contra  
l'altro, tamquam di dominatione, et paesi da l'antico, ouero oonfinando il detto  
significiale scienzadone in diverse bande; et faranno di grandissime spese, sa-  
renno et perciò li et quanto ingarigliato che pensando sortire et pacificare,  
si metteranno in più grande pericolo per quod soldati, et monserrantibus de li più  
selvagie de li pugnendi nero le. I sole, et si erba uerba assai. I sole in poca spe-  
razione di uita. Verso la Spagna si t'oranno feriti et schiaviti et in altre ban-  
de verso la loco Signoria et patroni sacerdotio de grande infidelzade, et faran-  
no delle ingioni di fiscalitate. O quanti saran no che fara in quantum della benefi-  
cij male da loro patrini et mestri abbandonando id oportuoso et passim il su-  
bito grande dislossato, seguiterà in subito rientro, et in questa che dimostra la  
disrealitate che faranno li sacerdoti et signori Signori et mortorchi, questo fa-  
ra nell'anno 1565, tenendo per l'antico. Et quasi che io non uorrei  
mettere uento dell'anno 1567, che dentro il mese d'aprile naseera un-dì  
qualche grande Re del Monarca, qual fu sara crudele et sanguinante, ma la  
reputatio del suo Reame non fu mai peggior e ne più sanguinolenta. Et si chiama  
et dice callino, ma li sarà leuato il di suo nome la R. quello anno sarà an-  
cora pietabilmente che anno sia stato d'il simile, io sono in paura di calcolare  
questa uita quando io uedo tanti migliaia di persone faranno feriti per tra-  
dizione e miserabilmente per inimici. Assicuratusc che li Re et grande domi-  
natori saranno opprimati, le vostre ricchezze in saranno tolte, et le dona-  
zioni saranno transportate in altera, et in circa di la saranno l'enormi tri-  
bulii. 1. 9. del mese d'Aprile 1567: circa l' hora del mezzo giorno si ue-  
derà tutto il Cielo coperto di stelle, et ancora si uedrà tutto in un colpo sopra  
l' hora del mezzo giorno, come a l' hora di mezzanotte. O che' acerba disfor-  
tunio che pouertade, che affittione le quali denivano et non alli piccoli,  
ma alli più grandi, che per li piccoli faranno disuaccidere. Et li Regni et do-  
minatori dell' un et l' altro faran altrove parte trasferiti, et a gli altri uno  
grande singimento di popolo et di ogni forza di persone chi saran no consti-  
tuiti in grandissimo furore, il padre abbandonera li suoi figlioli per salvare  
la sua uita la più parte saranno spartegati che in qua che in la di più grandi  
per li foresti, et si cominciera nel 1567, et durerà eale fattione tre anni  
moltiplicando di più, cinque forte assi Re, i Principi, Duci, Capitani et tutti  
li più grandi facendo professione d' arme auuenire a altri eam, et paesi pro-  
vincie, di Bergogna, Alemagna, et in assai paese d'oltre Indie, Inghilterra, Ne-  
poli, Fiorenza, Imola, Capua, Ferrara, Vicenza, Bergamo, Padova, Cremona,  
Marfilia, Saragoza et li perderà la Polonia, et altri et grandissimo danno et  
perdita in parecchie regioni soggette alli grandi Signori, li quali io non metto  
per scritto, come in Macedonia, Tratia, Iudia delli Christiani Brandeburg.